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رویداد خبر

جهان

درخواست کمك محمودعباس از  پوتین
دیدار  با «پاپ» در  واتیکان

«محمودعباس»، رئیس تشکیلات خودگردان  �
فلسطینی، خواهان کمک «ولادیمیر پوتین»، 
رئیس جمهوری روسیه، برای جلوگیری از انتقال 
سفارت آمریکا در اسرائیل به بیت المقدس شد. به 
گزارش بي بي سي، «صائب عریقات»، دبیرکل سازمان 
آزادی بخش فلسطین (ساف) به خبرنگاران گفت، 
اگر «دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری منتخب آمریکا 
به وعده انتخاباتی خود برای انتقال سفارت آمریکا از 
تل آویو به بیت المقدس عمل کند، دورنمای صلح با 

اسرائیل «نابود خواهد شد».
عریقات که از دیپلمات های پرسابقه فلسطینی 
است و برای سال ها مذاکرات صلح با اسرائیل را 
هدایت کرده، تأکید کرد پیام محمودعباس را در سفر 
اخیرش به مسکو، به «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه 

روسیه تحویل داده است.
به گفته عریقات، عباس در این نامه خواهان 
کمک رئیس جمهوری روسیه شده و گفته چنین 
انتقالی، خط قرمزی برای فلسطینیان بوده و 
خطرناک است. او تأکید کرد: انتقال سفارت آمریکا 
به بیت المقدس به معنی پذیرش کنترل اسرائیل 
بر منطقه فلسطینی نشین خواهد بود که در سال 
۱۹۶۷ اشغال شده است. به گفته این دیپلمات، این 
کار مغایر سیاست دولت آمریکا در دهه های گذشته 
و همچنین مخالف قطع نامه های شورای امنیت 

سازمان ملل است.
«محمد حسین»، مفتی اعظم بیت المقدس 
نیز در نماز جمعه در مسجدالاقصی اعلام کرد، 
برنامه ترامپ برای انتقال سفارت آمریکا «نه تنها 
حمله به فلسطینی ها، که حمله به همه اعراب 
و مسلمان هاست» و آنها در برابر این اقدام آمریکا 

سکوت نخواهند کرد.
وضعیت بیت المقدس،  یکی از گره گاه های اصلی 
در مناقشه اسرائیل و فلسطینی هاست. اسرائیل این 
شهر را «پایتخت غیرقابل تقسیم» خود می داند؛ 
درحالی که از نظر فلسطینی ها، شرق بیت المقدس 

پایتخت دولت مستقل آتی آنهاست.
فلسطینی  مقام های  فرانسه می گوید،  خبرگزاری 
از طریق تماس های دیپلماتیک خبردار شده اند که 
ترامپ در مراسم تحلیف خود در ۲۰ ژانویه خواهان 
انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به بیت المقدس 

خواهد شد.
از سوي دیگر، محمودعباس با پاپ فرانسیس، 
رهبر کاتولیک های جهان، در واتیکان دیدار کرد. در 
این دیدار که هم زمان با بازگشایی رسمی سفارت 
فلسطین در واتیکان صورت گرفته، عباس گفت 
بازگشایی این سفارت نشانه ای از عشق پاپ به مردم 

فلسطین و صلح است.
او افزود: ما فعلا منتظر هستیم ببینیم چنین 
اتفاقی (انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس) 
می افتد یا خیر. این اتفاق اگر بیفتد هیچ گونه کمکی 
به صلح نخواهد کرد و ما امیدوار هستیم که چنین 
اتفاقی نیفتد. سفارت فلسطین در واتیکان در حالی 
بازگشایی می شود که واتیکان، چهار سال پیش 
فلسطین را به عنوان کشوري مستقل به رسمیت 
شناخت. عباس در این دیدار نگرانی های خود را در 
این مورد که دونالد ترامپ قصد دارد سفارت آمریکا 
را از تل آویو به بیت المقدس انتقال دهد، ابراز کرد. 
پاپ مکررا از تلاش ها برای آغاز مجدد روند صلح 

حمایت کرده است.

رجب اردوغان:
از قبرس به طور کامل

 خارج نمي شویم
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه گفت  �

خروج کامل نیروهای این کشور از قبرس در صورتی 
محقق می شود که یونان هم نیروهایش را از این 
جزیره خارج کند. به گزارش رویترز،  امیدها برای 
اتحاد مجدد در قبرس در پی برگزاری نشستی که 
قرار است هفته آینده برگزار شود، افزایش یافته 
است. اما موانع مهمی برای رسیدن به توافق وجود 
دارد. از جمله این موانع می توان به بازگرداندن 
دارایی های ده ها هزار قبرسی اشاره کرد که در سال 
۱۹۷۴ مجبور به گریز از این جزیره شدند. مسئله دیگر 
به حضور نیروهای ترک و یونانی در قبرس مربوط 
می شود. یونان با استقرار ۳۰ هزار نیروی ترکیه در 
شمال قبرس مخالف است. نیکوس آناستاسیادیس، 
رهبر قبرسی های یونانی تبار، بار دیگر خواستار خروج 
نیروهای ترکیه از قبرس شده است. از سوی دیگر 

یونان هم حدود هزار نیرو در این جزیره دارد.
رهبر  با  گفت وگو  گفت  آناستاسیادیس 
قبرسی های ترک تبار امید دستیابی به توافق را 
افزایش داده است. مذاکرات صلح قبرس با هدف 
دستیابی به راه حلی برای پایان اختلاف ها در این 
جزیره به میزبانی مشاور ویژه دبیرکل سازمان ملل در 
شهر ژنو سوئیس برگزار می شود. سازمان ملل متحد 
که بر مذاکرات نظارت دارد، می گوید این «بهترین 
شانس برای رسیدن به نتیجه مشخص» پس از 

چهار دهه اختلاف در این جزیره  است.
قبرس از سال ۱۹۷۴ و در پی هجوم ارتش ترکیه 
در واکنش به کودتای یونانی ها به دو بخش تقسیم 
شد و از آن زمان بین ساکنان این دو بخش شکاف 
ایجاد شده است. یک سوم شمالی قبرس ترک نشین 
و دو سوم جنوبی آن، یونانی  نشین است. تنها ترکیه 
بخش شمالی قبرس را به عنوان کشوری مستقل به 

رسمیت شناخته است.

توافق استرالیا و ژاپن 
برای گسترش روابط نظامی

شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن و مالکوم ترنبول  �
همتای استرالیایی اش، اعلام کردند یک توافق 
دفاعی- نظامی به روزرسانی شده را پس از انجام 
مذاکرات در سیدنی درباره تجارت و مسائل امنیتی 
امضا کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، براساس اعلام دو طرف، این توافق 
به دو کشور اجازه می دهد به ارتش های یکدیگر 
حین انجام تمرینات با حمایت لجستیکی کمک کنند 
و به دنبال دستیابی به توافق تسهیل کننده برگزاری 

رزمایش های مشترک نظامی باشند. 

تماس تلفنی مرکل و سیسی
وزارت خارجه مصر تمهیدات برای سفر  �

قریب الوقوع صدراعظم آلمان به قاهره را آغاز کرده 
که این سفر قرار است در سه ماه اول سال جاری 
میلادی انجام شود. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه 
اماراتی الخلیج، این سفر نشانگر تحول چشمگیر در 
مناسبات میان دو کشور پس از انقلاب ۳۰ ژوئن است. 
درهمین حال، عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهوری 
مصر، تماسي تلفنی با آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان 
در چارچوب رایزنی میان دو طرف درباره تحولات 
اوضاع منطقه و جهان برقرار کرد و دو طرف به دلیل 
حملات تروریستی اي که به تازگي در این دو کشور رخ 

داد، به یکدیگر تسلیت گفتند. 

دیدار رائول کاسترو 
با رئیس اتاق بازرگانی آمریکا

رئیس اتاق بازرگانی آمریکا در نشست هایی مجزا  �
با رئیس جمهور کوبا و اعضای کابینه اقتصادی اش 
که برای روی کارآمدن دولت دونالد ترامپ آماده 
می شوند، دیدار کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری رویترز، اتاق بازرگانی آمریکا در ۱۸ ماه 
گذشته از دولت کوبا خواست پیش از روی کار آمدن 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، 
تعدادی توافق نامه را با کمپانی های بزرگ از جمله 

«جنرال الکتریک» امضا کند. 

تصویب ۲ ماده مهم دیگرِ 
قانون اساسی جدید ترکیه

پس از تصویب ماده ششم، مواد نهم و یازدهم  �
قانون اساسی جدید ترکیه هم به تصویب رسید. به 
گزارش خبرآنلاین، ماده نهم طرح پیشنهادی تغییر 
قانون اساسی ترکیه مربوط به مسئولیت جزایی 
رئیس جمهور این کشور، طی رأی گیری در مجمع 
عمومی مجلس کبیر ملی ترکیه با ۳۴۳ رأی موافق، 
۱۳۷ رأی مخالف، سه رأی خالی و دو رأی باطله 
تصویب شد. با تصویب این ماده آغاز تحقیقات 
درباره رئیس جمهور این کشور هنگام متهم شدن 
به یک جرم؛ با کسب تأیید اکثریت مطلق تعداد کل 

نمایندگان مجلس امکان پذیر خواهد شد. 

مرگ دومین پسر  پادشاه اسبق 
عربستان

دیوان پادشاهی عربستان سعودی خبر درگذشت  �
دومین پسر پادشاه اسبق این کشور را اعلام کرد. به 
گزارش ایلنا به نقل از واس، دیوان پادشاهی عربستان 
سعودی،  شنبه در بیانیه ای از مرگ «محمدبن فیصل 
بن عبدالعزیز آل سعود» خبر داد. محمدبن فیصل 
(۸۳ساله) دومین پسر ملک «فیصل»، سومین 

پادشاه عربستان، بود. 

استعفای وزرای کابینه اردن
وزیران کابینه اردن برای هموارکردن ترمیم کابینه  �

درخواست استعفای خود را به نخست وزیر این کشور 
ارائه کردند. به گزارش ایسنا، تلویزیون اردن به نقل 
از یک منبع در دولت اردن اعلام کرد وزیران کابینه 
این کشور متن استعفای خود را به هانی الملقی، 
نخست وزیر این کشور، که قرار است به زودی دست 

به تغییراتی در کابینه بزند، ارائه کردند. 

حصارکشی در  مرز  با روسیه
دولت لیتوانی در نظر دارد در مرز خود با  �

منطقه کالینینگراد روسیه حصار بکشد. به گزارش 
ایسنا از ریانووستی، براین اساس دولت لیتوانی 
بیش از ۳٫۶  میلیون یورو صرف ساخت حصار 
در مرز مشترک خود با روسیه می کند. هدف از 
ساخت این حصار تأمین امنیت مرزی اتحادیه 
اروپا و کنترل دقیق مرزی با روسیه و مبارزه با 
قاچاق کالا عنوان شده که با حمایت مالی اتحادیه 
اروپا انجام می شود. کالینینگراد بخشی جدا از 
خاک اصلی روسیه است که در میان لهستان و 

لیتوانی در ساحل دریای بالتیک قرار دارد. 

سفر  پادشاه اسپانیا به عربستان
 «فیلیپ» ششم، پادشاه اسپانیا، برای تقویت و  �

تضمین شرکت های اسپانیایی همراه با یک هیئت 
از مهم ترین شرکت های کشورش، عازم عربستان 
سعودی شد. به گزارش ایرنا، او در حالی  عازم این 
سفر دوروزه رسمی به عربستان سعودی شد که 
در پی عدم تشکیل دولت در اسپانیا و سپس به 
دلیل مرگ برادر پادشاه عربستان، سفر به تعویق 

افتاده بود. 
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«دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری منتخب آمریکا، مي گوید حاضر است 
در صورت آمادگی روسیه و چین با آنها همکاری کند. به گزارش بي بي سي، 
او در مصاحبه با روزنامه «وال استریت ژورنال» گفت تحریم های اخیر 
دولت «باراک اوباما» علیه روسیه که به اتهام مداخله مسکو در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا وضع شد، «حداقل برای مدتی» پابرجا باقی 

خواهد ماند، ولی احتمال دارد در آینده لغو شود.
این در حالی است که کمیته اطلاعاتی مجلس سنای آمریکا خبر از 
آغاز تحقیقاتی داده که شامل رسیدگی به اتهام تماس های پنهانی روسیه 
و ستاد انتخاباتی ترامپ نیز می شود. او همچنین گفته است سیاست 
«چین واحد» آمریکا که در چهار دهه گذشته تایوان را بخشی از قلمروی 
چین محسوب کرده، قابل مذاکره است. پکن به شدت به چنین اظهاراتی 
حساس است. ترامپ همچنین پایبندی واشنگتن به سیاست «چین واحد» 
مادامی که او شاهد پیشرفت پکن در بهبود سیاست پولی و تجاری خود 
نباشد را غیرمحتمل خواند، حال آنکه از تأکید بر این نکته که همه چیز 

حتی سیاست چین واحد نیز قابل مذاکره است، غافل نماند.
دونالد ترامپ گفته است اگر روسیه به آمریکا برای مبارزه با گروه های 

افراطی و در حوزه های دیگر کمک کند احتمال لغو تحریم ها علیه مسکو 
وجود دارد. او گفت: «اگر ما با هم کنار بیاییم و روسیه واقعا به ما کمک 
کند، چرا دیگر به تحریم نیاز باشد وقتی که طرف مقابل واقعا کارهای 
عالی انجام می دهد؟». ترامپ ابراز امیدواری کرد بین او و «ولادیمیر 

پوتین»، رئیس جمهوری روسیه، نشستی برگزار شود.
اوباما و ترامپ در سنا

این در حالي است که رئیس جمهوری خواه کمیته اطلاعاتی مجلس 
سنای آمریکا و معاون دموکراتش اعلام کرده اند درباره اتهام ارتباطات 
پنهانی دونالد ترامپ و برخی دستیارانش با دولت روسیه تحقیق می کنند. 
سناتور جمهوری خواه «ریچارد بور» که پیش تر با این کار مخالف بود 
جمعه در بیانیه اي رسمی با تجدیدنظر در موضعش اعلام کرد تحقیقات 

درباره این موضوع جنجالی آغاز می شود.
سازمان های اطلاعاتی آمریکا روز ششم ژانویه سال جاري با انتشار 
گزارشی اعلام کردند رئیس جمهوری روسیه، برای ضربه زدن به 
«هیلاری کلینتون» و کمک به پیروزی دونالد ترامپ، دستور یک عملیات 
چندجانبه علیه کارزار انتخاباتی ایالات متحده را صادر کرده بود. در 

نسخه غیرمحرمانه گزارش این سازمان ها آمده است: «هدف روسیه 
تضعیف اعتماد به روند دموکراتیک آمریکا، بدنام کردن هیلاری کلینتون 

و ضربه زدن به شانس برگزیده شدن و ریاست جمهوری احتمالی او بود».
به همین دلیل، کمیته اطلاعاتی مجلس سنای آمریکا دونالد ترامپ 
و باراک اوباما را در راستای تحقیقاتش درباره اتهام مطرح شده علیه 
روسیه درباره اجرای عملیات هکری و تأثیرگذاری بر نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا مورد پرسش قرار می دهد. این کمیته در حال 
تحقیق درباره هرگونه ارتباط میان کرملین و کمپین های سیاسی آمریکا 

بعد از افشاگری ها علیه کنوانسیون ملی حزب دموکرات این کشور است.
طبق گزارش ها، تحقیق درباره عملیات اطلاعاتی روس ها از حمایت 
سناتورهای هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات آمریکا برخوردار 
است. سناتورها از این اختیارات برخوردارند که نمایندگان دولت اوباما 
و نیز دولت آینده دونالد ترامپ را برای ادای شهادت دعوت کنند. کمیته 
اطلاعاتی سنا همچنین گفته است این تحقیقات درعین حال شامل هر نوع 
ارتباط احتمالی مخفیانه میان روسیه و افراد ستاد انتخاباتی ترامپ نیز 

خواهد شد.

اعلام آمادگی دونالد ترامپ برای همکاری با روسیه و چین
همه چیز قابل مذاکره است

تحولات اخیر در رابطه با مناقشه فلسطین بیش از هر 
چیز نمایانگر شکاف عمیق موجود بین مواضع اسرائیل 
و جامعه جهانی درباره شهرک سازی در سرزمین های 
اشغالی و چشم انداز راه حل دو-دولتی است. قطع نامه 
۲۳۳۴ شورای امنیت سازمان ملل و در پی آن، سخنان 
جان کری، وزیر خارجه ایالات متحده، در محکومیت 
شهرک سازی های اسرائیلی به عنوان مانعی بزرگ 
پیشِ روی صلح به خوبی حاکی از همین واقعیت بود؛ 
اما مسئله آن است که توقف شهرک سازی ها به خودی 
خود منجر به حل وفصل مناقشه فلسطین نخواهد 
شد. متأسفانه هم سازمان ملل و هم ایالات متحده هر 
دو برخی مسائل کلیدی، به ویژه جو مسموم سیاسی-
اجتماعی جاری بین دو طرف، گسل های موجود در 
فرایند صلح و همچنین موضع افراطی های دو طرف در 
لزوم نابودسازی طرف مقابل را به کلی نادیده گرفته اند. 
ابتکار فرانسوی ها در برپایی کنفرانسی بین المللی 
درباره مناقشه فلسطین که بناست امروز برگزار شود، 
مجالی حیاتی برای معرفی رویکردی جدید است که 
می تواند ضمن بهبود روابط خصمانه دو طرف، فضایی 
سیاسی-اجتماعی آبستن مذاکرات صلح، آن هم با یک 
چشم انداز موفقیت واقع بینانه فراهم کند. با همه این 
اوصاف، برنامه کاری کنفرانس و دستاوردهای آن باید 
چارچوبی برای همراهی دولت ترامپ نیز بیندیشد؛ 
چراکه بدون پشتیبانی نهایی ایالات متحده، برآیند این 
کنفرانس هیچ تأثیر ماندگاری در تضمین یک صلح 

پایدار بین اسرائیلی ها و فلسطینی ها نخواهد داشت. 
هم قطع نامه سازمان ملل و هم سخنان کری، هر دو 
در تشخیص این نکته که شرایط میدانی نه صرفا به 
دلیل شهرک سازی ها، بلکه به اعتبار ابعاد روان شناختی 
منازعه به طرز قابل توجهی دگرگون شده است، ناکام 
مانده اند. بی اعتمادی عمیق بین دو طرف به واسطه 
نگرانی های مشترک امنیتی و همچنین این توهم 
دست راستی ها و افراطی های طرفین در برخورداری از 
حقی ذاتی و ازلی بر کل سرزمین فلسطین، از سواحل 
مدیترانه ای گرفته تا رود اردن، روزبه روز شدت یافته 
است. دراین میان، بدون شک جز برخی فشارهای 
سیاسی روی اسرائیل و هشدار به طرف فلسطینی برای 
توقف خشونت ها، هیچ سازوکار اجرائی بین المللی 
برای واداشتن دو طرف به پایبندی به قطع نامه شورای 
امنیت وجود ندارد. زمان بندی کنفرانس پاریس نیز 
تا حدودی تعجب آور است، چراکه تنها پنج روز قبل 
از تحلیف دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا 
برگزار می شود. آن طور که پیداست، دولت فرانسه 
به دنبال آن است تا با بهره گیری از موج ایجادشده 
در پی قطع نامه سازمان ملل و سخنان کری، اجماع 
جهانی فراگیرتری در مخالفت با شهرک سازی ها و 
نجات راه حل دو-دولتی ایجاد کند که امروز به باور 
بسیاری، شرط لازم صلحی پایدار است. کنفرانس 
صلح پاریس برای موفقیت باید تنها به تکرار مطالبات 
قیدشده در قطع نامه سازمان ملل و سخنان کری بسنده 
نکرده و صرفا خواستار ازسرگیری آن دست مذاکرات 
صلح مستقیم یا غیرمستقیمی نشود که به سرنوشتی 
مشابه نمونه های پیشین شان دچار خواهند شد. 
شرکت کنندگان در کنفرانس پاریس باید دست به کار 
تدوین رویکردی سه مرحله ای شوند که مسیر را برای 

ازسرگیری مذاکراتی سازنده در راستای یک توافق صلح 
که دولت ترامپ نیز بتواند از آن حمایت کند، هموار 
کند. با نظر به بی اعتمادی شدید، احساس ناامنی عمیق 
مشترک و توهم پایدار طرفین مبنی بر حق حاکمیت 
بر همه سرزمین های فلسطینی، بسیار حائز اهمیت 
است تا اولین مرحله رویکرد جدید متضمن آغاز فرایند 
آشتی دوساله ای باشد که می تواند تا حدود بسیاری 
این سه مانع عمده را از سر راه بردارد. در این مدت، 
هیچ کدام از طرف ها نباید ملزم به امتیازدهی در قبال 
موضوعات عمده تحت منازعه شوند - امتیازاتی که 
البته در این برهه زمانی هیچ کدام از طرفین آمادگی 
ازدست دادنشان را ندارند - بلکه باید با درپیش گرفتن 
اقداماتی بین دولتی و همچنین مردمی به خلق فضایی 
سیاسی-اجتماعی کمک رسانند که می تواند از مذاکرات 
جدی صلح پشتیبانی کند. اقدامات بین دولتی می تواند 
مواردی از جمله توقف نشر روایت های دولتی تلخ و 
زننده از سوی دو طرف، عدم درپیش گرفتن اقدامات 
تحریک آمیز همچون شکایت های حقوقی به دادگاه 
بین المللی کیفری، کاهش چشمگیر شتاب توسعه 
مشترک  سرمایه گذاری های  تشویق  شهرک سازی ها، 
در راستای توسعه اقتصادی، تقویت بیش ازپیش 
همکاری های امنیتی در کاهش خشونت ها و آزادسازی 
زندانیان فلسطینی را شامل شود. در حوزه ارتباطات 
بین مردمی نیز دو طرف می توانند اقدامات متنوعی را 
که برخی نیازمند کمک های دولتی هستند، در دستور 
کار قرار دهند؛ اقداماتی از جمله ایجاد فضای مشارکت 
در یک گفتمان آزاد عمومی برای بیان بیم و امیدها 
در قبال آینده، صدور مجوز کار بیشتر برای کارگران 
فلسطینی در اسرائیل، ترغیب رسانه ها به تنظیم 
گزارش درباره تحولات مثبت، تسهیل گردشگری بین 

دو سرزمین، تشویق کنشگری زنان، حمایت از تعاملات 
دانشجویی، فراهم کردن امکان تحصیل جوانان 
فلسطینی در دانشگاه های اسرائیلی، آغاز همکاری های 
ورزشی و تعامل هنری در قالب برگزاری نمایشگاه های 

هنری مشترک. 
در راستای تسکین نگرانی های حقیقی، فرضی یا 
اغراق شده دو طرف در رابطه با امنیت ملی، دومین 
مرحله از رویکرد پیشنهادی کنفرانس پاریس باید 
متضمن درخواست از افراطی های دو طرف برای 
دست کشیدن از خشونت ها و پیوستن به تشکیلات 
خودگردان فلسطینی باشد که به دنبال دستیابی به 
راه حلی مسالمت آمیز در قبال این منازعه دیرپاست؛ 
چراکه این گروه ها بخشی جدایی ناپذیر از بدنه سیاسی 
دو طرف را تشکیل داده و بدون مشارکت آنان، هر 
صلح اسرائیلی-فلسطینی نه تنها دوام نخواهد آورد، 
بلکه احتمالا از همان ابتدا نیز منعقد نخواهد شد. 
سومین مرحله نیز اتخاذ ابتکار صلح اعراب به عنوان 
یک چارچوب کلی صلح است که قادر خواهد بود 
کل جهان عرب را به پشتیبانی از ابتکار فرانسوی ها 
گردهم آورده و نقشه راهی برای برپایی صلح بین دو 
طرف اسرائیلی و فلسطینی در متن صلحی فراگیرتر 
بین اعراب و اسرائیل تنظیم کند. کنفرانس پاریس با 
اتخاذ این رویکرد سه مرحله ای، اسرائیل و تشکیلات 
خودگردان فلسطینی را مورد آزمون قرار خواهد داد؛ 
زیرا این دو نمی توانند مدعی تلاش برای دستیابی به 
راه حلی دو-دولتی باشند، اما از درپیش گرفتن اقدامات 
آشتی جویانه که گفته  شده برای تثبیت یک توافق صلح 

واقعی ضروری است، سر باز زنند. 
*عضو ارشد بنیاد تحقیقات سیاست جهانی
TransConflict :منبع

شروط سه گانه موفقیت در کنفرانس صلح پاریس

 آلون بن مایر*

شب از نیمه گذشته بود که کماندوهای عراقی به عمق محله های شرقی 
موصل پیشروی کردند. سربازهای سیاهپوش عراقی از رودخانه ای که آنها 
را از مواضع داعش جدا می کرد، با زحمت گذشتند. ازسوی دیگر، نیروهای 
عراقی به نبرد خانه به خانه ادامه می دادند و به تیم مهندسی برای بازکردن 
فضای حمله کمک می کردند؛ اما نبرد اصلی روز گذشته و برای دومین روز 
پیاپی در دانشگاه موصل برقرار بود و آن طور که رویترز به نقل از مقام های 
نظامی عراقی گزارش داده ، نیروهای عراقی در ساختمان دانشگاه موادی 
شیمیایی را پیدا کرده اند که داعش ظاهرا برای تهیه سلاح از آنها استفاده 
کرده بود. سازمان ملل می گوید نیروهای داعش پس از کنترل موصل، از مواد 
هسته ای که از آنها برای تحقیقات علمی در این دانشگاه استفاده می شده، 

بهره برده اند. 
با وجود پشتیبانی هوایی از نیروهای عراقی و آموزش های طولانی مدت 
این نیروها، مسئولان نظامی این کشور اعلام کرده اند واحدهای نظامی 
عراقی با مقاومت سختی از سوی داعش روبه رو شده و ساعت ها در یکی از 
ساختمان های این دانشگاه متوقف شده بودند. با این همه اواخر روز گذشته 
منابع نظامی عراق از کنترل نیروهای سازمان مبارزه با تروریسم این کشور بر 
دانشگاه موصل، از مهم ترین و قدیمی ترین پایگاه های داعش در موصل، خبر 
دادند. تسلط بر دانشگاه موصل به معنی آزادی یکی از چهار مقر اصلی 
داعش در این شهر است و زمینه را برای کنترل بر همه بخش شرقی فراهم 
می کند. یک مقام ارشد نظامی عراق گفت: بعد از تسلط نیروهای عراقی بر 
دانشگاه، اسناد داعش به دست نیروهای عراقی افتاده است. گفته می شود 
داعش از ساختمان دانشگاه موصل به عنوان مقر فرماندهی خود استفاده 
می کرده است. با تصرف این منطقه، عملا نیروهای عراقی توانسته اند در شرق 
موصل به نزدیکی رود دجله برسند. روز جمعه اعلام شد واحدهای ویژه 

ارتش عراق، توانسته اند از جنوب شرق موصل وارد محوطه دانشگاه شوند.
دانشگاه موصل در کنار فرودگاه، بیمارستان و مجتمع کاخ های 
ریاست جمهوری، چهار مقر اصلی داعش در این شهر به شمار می رود و 
اگرچه آزادی دانشگاه احتمالا تا روزهای آینده نهایی می شود؛ اما سه موضع 
دیگر همچنان در اختیار داعش است. نیروهای عراقی می گویند درحال حاضر 
بیش از ۸۰ درصد بخش شرقی موصل را تحت کنترل خود درآورده اند و 
پلی که قسمت شرقی را به قسمت غربی وصل می کند، بمباران شده است، 
ازهمین رو نیروهای داعش نمی توانند به سمت غربی موصل فرار کنند. رود 
دجله، موصل را به دو بخش تقسیم کرده است. نیروهای عراقی در کرانه 
شرقی دجله در حال پیشروی هستند؛ اما بخش غربی رودخانه هنوز به طور 
کامل در دست داعش است. فرماندهان عراقی انتظار دارند بخش شرقی 
موصل تا هفته های آینده آزاد شود؛ اما هیچ کس نمی داند در بخش غربی 
چه چیزی در انتظار آنهاست. حدود ۷۵۰ هزار نفر از غیرنظامیان در بخش 
غربی موصل قرار دارند و در بخش شرقی هم، ۵۰۰ هزار نفر زندگی می کنند. 

برخلاف قسمت شرقی، خیابان های بخش غربی باریک است و ازهمین رو 
نیروهای عراقی با چالش بیشتری در آن بخش روبه رو خواهند شد. 

حمله داعش به دیرالزور
اگرچه عملیات پرهزینه و عظیم نیروهای عراقی به همراهی گروه های 
دیگر علیه داعش در موصل، امیدها را برای تضعیف و در نهایت نابودی 
داعش در عراق افزایش داده و تسلط دولت سوریه بر بخش شرقی حلب 
هم راه را برای مذاکرات صلح در این کشور هموار کرده است؛ اما داعش 
همچنان از خلأهای امنیتی سوریه استفاده می کند. روز گذشته گزارش ها از 
حمله داعش به شهر دیرالزور حکایت داشت. داعش در بزرگ ترین حمله 
خود در چند ماه اخیر با ورود به این شهر ده ها غیرنظامی و نیروهای دولتی را 
کشت. به گفته دیده بان حقوق بشر سوریه مستقر در لندن، از صبح روز گذشته 
تا شب و هم زمان با درگیری نیروهای داعش با ارتش سوریه و نیروهای 

متحدش، دست کم شش انفجار در این شهر صورت گرفت. 
علاوه بر نیروهای زمینی، جنگنده های ارتش سوریه هم برای هدف 
قراردادن مواضع داعش، عملیاتی را در این شهر آغاز کرده اند. داعش بخش 

زیادی از استان دیرالزور را که هم مرز عراق است، در اختیار دارد و در بیش 
از دو سال گذشته، بخش های تحت کنترل دولت را هم محاصره کرده است 
و دولت سوریه و روسیه به طور مرتب کمک هایی را به این مناطق تحت 
محاصره می فرستند؛ مناطقی که بر اساس تخمین ها، حدود ۲۰۰ هزار نفر 
بدون مواد غذایی و دارو در آن زندگی می کنند. استان دیرالزور برای داعش 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ چراکه عملا شهر رقه، پایتخت خودخوانده 
این گروه در سوریه را به دیگر قلمروهای این گروه در عراق متصل می کند. 
نیروهای دولتی سوریه حالا باید در حالی تلاش خود را برای پس راندن 
داعش از بخش هایی از دیرالزور متمرکز کنند که قرار است هفته آینده، 
نشست صلحی در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان، برگزار شود؛ نشستی که با 
میانجیگری روسیه و ترکیه برگزار می شود و حضور آمریکا هم در این نشست 
در هاله ای از ابهام قرار دارد. روز گذشته و با نزدیک شدن به زمان مذاکرات 
صلح سوریه، مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گفت:  ما هیچ 
دعوت نامه رسمی ای برای مشارکت در این نشست دریافت نکرده ایم و دولت 

کنونی هیچ اعتراضی به مشارکت در این نشست ندارد. 

هم زمان با حمله داعش به شهر دیرالزور سوریه روي داد

قدیمی ترین پایگاه های داعش در  دستان ارتش عراق
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